
 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel. +39 085 7951420  

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
on

e,
 d

el
l’U

ni
ve

rs
ità

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, recante i criteri per l'autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle Istituzioni AFAM; 

VISTO il D.P.R. 8 luglio 2005, n. 212, recante la disciplina per la definizione degli ordinamenti 
didattici delle Istituzioni AFAM, e in particolare l'Articolo 10, comma 2; 

VISTO il D.M. 3 luglio 2009 n. 90 e s.m.i., con il quale sono stati definiti i Settori Artistico 
Disciplinari di competenza delle Istituzioni AFAM; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2009 n. 124 e s.m.i., che definisce gli ordinamenti didattici dei corsi di 
studio per il conseguimento del Diploma Accademico di I livello nei Conservatori di Musica;  

VISTA la circolare del M.U.R n. 1801 del 1 febbraio 2023, con cui sono stati dettati criteri e modalità 
operative per la presentazione delle proposte di accreditamento e modifica dei corsi di diploma 
accademico di primo e secondo livello e Master delle Istituzioni di cui all’art. 2 comma 1 della legge 
n. 508/99 e delle altre istituzioni non statali; 

VISTA la nota del M.U.R n. 4012 del 3 marzo 2023, con la quale è stato prorogato al 16 marzo 2023 
il termine di presentazione delle proposte di approvazione dei nuovi corsi di diploma accademico di 
primo e secondo livello e Master delle Istituzioni di cui all’art. 2 comma 1 della legge n. 508/99 e delle 
altre istituzioni non statali; 

RILEVATA l’opportunità di provvedere all’attivazione dei corsi accademici di primo livello in: 
SCUOLA DI CORNO DCPL20 – CORNO NATURALE; SCUOLA DI TROMBONE DCPL23 – 
EUFONIO; SCUOLA DI FAGOTTO DCPL25 – FAGOTTO BAROCCO; SCUOLA DI OBOE 
DCPL37 – OBOE BAROCCO E CLASSICO; SCUOLA DI TROMBA DCPL48 – TROMBA 
RINASCIMENTALE E BAROCCA; 

VISTA la Delibera del CA n. 19 del 24 febbraio 2023 e la Delibera del CdA n. 11 del 27 marzo 2023; 

VISTO il Decreto Ministeriale R. n. 805 dell’11 giugno 2023 di autorizzazione all’attivazione, a 
partire dall'A.A. 2023/2024, dei n u o v i  Corsi Accademici di primo livello; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione dei nuovi piani di studio dei Corsi 
triennali già citati, come sopra autorizzati; 

DECRETA 

Articolo 1 

l’adozione, dall’Anno Accademico 2023/2024, dei Piani di Studio dei Corsi di Diploma Accademico 
ordinamentali di primo livello in: 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0000367 DEL 24-01-2024 - [UOR: SI000005 - Classif. III/03] - Rep. Decreti a fi... n. 13/2024

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 

65123 Pescara 
Tel. +39 085 7951420  

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’I

st
ru

zi
on

e,
 d

el
l’U

ni
ve

rs
ità

 e
 d

el
la

 R
ic

er
ca

 

SCUOLA DI CORNO DCPL20 – CORNO NATURALE; SCUOLA DI TROMBONE DCPL23 – 
EUFONIO; SCUOLA DI FAGOTTO DCPL25 – FAGOTTO BAROCCO; SCUOLA DI OBOE 
DCPL37 – OBOE BAROCCO E CLASSICO; SCUOLA DI TROMBA DCPL48 – TROMBA 
RINASCIMENTALE E BAROCCA 

come autorizzati dal M.U.R. con il Decreto Ministeriale R. n. 805 dell’11 giugno 2023, allegati al 
presente decreto per formarne parte integrante (allegato 1).   

Articolo 2 

Il Regolamento didattico di Alta Formazione, approvato con D.D.G. n. 29 del 9 febbraio 2011 ed 
emanato con D.D. Prot. n. 1111 Rep. n. 50/ 2011 del 17 febbraio 2011 è integrato con i piani di 
studio di cui all'articolo 1. 

Articolo 3 

Il presente Decreto e i relativi allegati facenti parte integrante dello stesso, sono pubblicati all’Albo di 
Istituto e sul sito web istituzionale www.conservatoriopescara.it. 

Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio Accademico nella prima seduta utile. 
                 

Il Direttore 
               M° Roberta De Nicola 
/vc 
 

 

Allegato 1  

Piani di studio 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0000367 DEL 24-01-2024 - [UOR: SI000005 - Classif. III/03] - Rep. Decreti a fi... n. 13/2024

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2024-01-24T13:33:17+0100
	Roberta De Nicola




